
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 댐주변지역 정비

단위: 댐주변지역 지원 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 25,547,446 25,271,765 275,681

국 5,496,277 5,648,917 △152,640

기 3,600 3,600 0

도 1,265,654 1,279,094 △13,440

군 18,781,915 18,340,154 441,761

댐주변지역 정비 922,210 922,210 0

댐주변지역 지원 및 정비 922,210 922,210 0

댐주변지역 지원 893,710 893,710 0

101 인건비 55,089 87,000 △31,911

04 기간제근로자등보수 55,089 87,000 △31,911

○댐주변 효나눔 인부임 10,000 44,000 △34,000

― 기본급 9,160 41,770 △32,610

― 4대보험료 840 2,230 △1,390

○댐주변 환경정화 인부임 37,089 35,000 2,089

― 인부임 35,175 33,709 1,466

― 4대보험료 1,914 1,291 623

73,280원*1명*125일

840,000원

73,280원*2명*240일

1,914,000원

201 일반운영비 24,400 9,400 15,000

02 공공운영비 16,500 1,500 15,000

○마을공동이용시설 관리 15,000 0 15,00015,000,000원

301 일반보전금 13,601 5,153 8,448

09 행사실비지원금 13,601 5,153 8,448

○문화활동 지원 강사수당(5종목)

13,601 4,500 9,101

○문화활동 지원 운영비 0 653 △653

13,601,000원

0원

401 시설비및부대비 800,620 792,157 8,463

01 시설비 800,620 792,157 8,463

○댐주변지역 지원사업 800,620 792,157 8,463800,620,000원

대기환경개선 7,464,152 7,718,552 △254,400

국 3,731,879 3,884,519 △152,640

기 3,600 3,600 0

도 1,070,464 1,095,904 △25,440

군 2,658,209 2,734,529 △76,320

기후변화대책강구 4,812,776 5,067,176 △254,400

국 2,558,191 2,710,831 △152,640

도 718,158 743,598 △25,440

군 1,536,427 1,612,747 △76,320

운행경유차 배출가스 저감사업 1,429,100 1,683,500 △254,400

국 824,810 977,450 △152,640

도 159,235 184,675 △25,440

군 445,055 521,375 △76,320

402 민간자본이전 1,429,100 1,683,500 △254,400

국 824,810 977,450 △152,640

도 159,235 184,675 △25,440



부서: 환경위생과

정책: 대기환경개선

단위: 기후변화대책강구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 445,055 521,375 △76,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,429,100 1,683,500 △254,400

○국비보조사업 1,429,100 1,683,500 △254,400

― 노후 경유자동차 조기폐차 지원사업

937,600 1,192,000 △254,4001,600,000원*586대

국 562,560 715,200 △152,640

도 93,760 119,200 △25,440

군 281,280 357,600 △76,320

폐기물 자원화 11,092,881 10,567,081 525,800

국 1,363,500 1,363,500 0

도 100,420 100,420 0

군 9,628,961 9,103,161 525,800

쓰레기 감량 및 자원화 3,315,221 2,789,421 525,800

국 163,500 163,500 0

도 100,420 100,420 0

군 3,051,301 2,525,501 525,800

쓰레기 자원화 및 관리 1,266,024 957,224 308,800

도 8,400 8,400 0

군 1,257,624 948,824 308,800

401 시설비및부대비 549,700 260,900 288,800

도 8,400 8,400 0

군 541,300 252,500 288,800

01 시설비 549,232 260,432 288,800

○불법 방치 폐기물 처리 250,000 10,000 240,000

○생활쓰레기 수집용 배출하우스 설치

148,532 103,532 45,000

○수해쓰레기 처리비 3,800 0 3,800

400,000원*625톤

148,532,000원

3,800,000원

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○음식물류 폐기물 감량기기 설치 보조금

20,000 0 20,000500,000원*40개소

공동집하장 확충 지원 177,000 120,000 57,000

국 10,500 10,500 0

도 10,500 10,500 0

군 156,000 99,000 57,000

401 시설비및부대비 177,000 120,000 57,000

국 10,500 10,500 0

도 10,500 10,500 0

군 156,000 99,000 57,000

01 시설비 176,415 119,415 57,000

○폐비닐 집하장 설치(자체) 121,415 64,415 57,000121,415,000원

재활용품 수집 자원화 1,080,197 950,197 130,000

국 52,000 52,000 0

도 25,520 25,520 0

군 1,002,677 872,677 130,000

301 일반보전금 155,000 105,000 50,000



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화

단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 155,000 105,000 50,000

○재활용품 수집 장려금 110,000 60,000 50,000220원*500,000kg

401 시설비및부대비 300,000 220,000 80,000

01 시설비 298,650 218,650 80,000

○덕곡면 재활용품 선별장 시설 개선

20,000 0 20,000

○대양면 재활용품 선별장 시설 개선

20,000 0 20,000

○봉산면 재활용품 선별장 시설 개선

40,000 0 40,000

20,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

재활용 동네마당 설치지원 480,000 450,000 30,000

국 75,000 75,000 0

도 30,000 30,000 0

군 375,000 345,000 30,000

401 시설비및부대비 480,000 450,000 30,000

국 75,000 75,000 0

도 30,000 30,000 0

군 375,000 345,000 30,000

01 시설비 480,000 450,000 30,000

○재활용 동네마당 설치(자체)

330,000 300,000 30,00015,000,000원*22개소

수질오염원 관리 3,816,385 3,822,335 △5,950

국 100,000 100,000 0

도 17,100 5,100 12,000

군 3,699,285 3,717,235 △17,950

수질보전관리 3,816,385 3,822,335 △5,950

국 100,000 100,000 0

도 17,100 5,100 12,000

군 3,699,285 3,717,235 △17,950

오염총량 관리 98,590 104,540 △5,950

207 연구개발비 92,670 98,620 △5,950

01 연구용역비 92,670 98,620 △5,950

○오염총량관리 2021년 이행평가 용역

46,300 52,250 △5,95046,300,000원

농업비점오염 집중관리 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 12,000 0 12,000

군 88,000 100,000 △12,000

206 재료비 155,300 150,000 5,300

국 77,650 75,000 2,650

도 9,318 0 9,318

군 68,332 75,000 △6,668

01 재료비 155,300 150,000 5,300

○국비보조사업 155,300 150,000 5,300



부서: 환경위생과

정책: 수질오염원 관리

단위: 수질보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 주민참여형 농업비점오염 집중관리사업

155,300 150,000 5,300155,300,000원

국 77,650 75,000 2,650

도 9,318 0 9,318

군 68,332 75,000 △6,668

207 연구개발비 44,700 50,000 △5,300

국 22,350 25,000 △2,650

도 2,682 0 2,682

군 19,668 25,000 △5,332

01 연구용역비 44,700 50,000 △5,300

○국비보조사업 44,700 50,000 △5,300

― 농업비점오염 집중관리사업 연구용역

44,700 50,000 △5,30044,700,000원

국 22,350 25,000 △2,650

도 2,682 0 2,682

군 19,668 25,000 △5,332

식품·위생 관리 287,236 285,856 1,380

국 64,898 64,898 0

도 21,170 21,170 0

군 201,168 199,788 1,380

위생안전관리 287,236 285,856 1,380

국 64,898 64,898 0

도 21,170 21,170 0

군 201,168 199,788 1,380

식품안전관리 기반조성 125,440 124,060 1,380

206 재료비 3,000 1,620 1,380

01 재료비 3,000 1,620 1,380

○다소비식품 유상수거비 3,000 1,620 1,3803,000,000원

재무활동(환경위생과) 644,308 635,457 8,851

보전지출 185,268 176,417 8,851

보조금반환금 185,268 176,417 8,851

802 반환금기타 185,268 176,417 8,851

01 국고보조금반환금 136,773 128,402 8,371

○2021년 악취 시료자동채취장치 설치 지원

1,071 0 1,071

○2021년 오염총량관리 이행평가 용역

5,800 0 5,800

○2021년 슬레이트처리 실태조사 1,500 0 1,500

1,071,000원

5,800,000원

1,500,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 48,495 48,015 480

○2021년 영농폐기물 수거처리 지원사업

30 0 30

○2021년 공중화장실 문화개선사업 50 0 50

○2021년 슬레이트처리 실태조사 400 0 400

30,000원

50,000원

400,000원


